tendentes, per quos Babylonis exitium designat.  
 « Albi autem egrediebantur a tergo istorum, »  
 non ut illis bona largirentur, sed ut illis castigatis  
 reliquias captivorum Hebraeorum in Judæam redu-  
 cerent. « Rusi (vero) egrediebantur in terram  
 austri, » minantes **1620** mala insurgentibus  
 contra Hierosolymam gentibus. Per *colorem* enim  
*rufum* indignationem sermo designavit.

κατὰ τοῖς ἐπανισταμένοις κατὰ τῆς Ἱερουσαλῆς  
 VRS. 7. « Et varii et maculosi egrediebantur et quæ-  
 rebant et considerabant circuire terram: et dixit: Ite,  
 circuite terram, et circuierunt terram. » *Terram*  
 hoc loco vocat, non terram Israelis, sed omnem  
 orbem terræ. *Maculosos* autem et *varios* eos dicit,  
 B quasi omnia procurantes, et punientes ubi opus  
 est, et benefacientes ubi oportet.

VRS. 8. « Et clamavit, et vocavit me, et locutus  
 est ad me, dicens: Ecce qui egrediuntur super  
 terram Aquilonis, requiescere fecerunt furorem  
 meum in terra Aquilonis. » *Justa enim supplicia*,  
 inquit, Babylonis irrogavi: quæ jam pridem qui-  
 dem meruerant, sed propter meam longam patienti-  
 am non persolverant. Post has visiones, propheta  
 jubetur dona a captivis allata recipere, sed non  
 promiscue ab omnibus, sed a principibus, et ab  
 utilibus ejus, et qui cognoverint eam. Qui enim,  
 inquit, malorum sensum ceperunt, et captivitatis  
 causam noverunt, ejusque didicerunt utilitatem,  
 afferant dona. [9-11] Deinde mentionem facit  
 nominum *Eldai, et Tobie, et Idei*. Jubetur etiam  
 ingredi « in domum Josiæ filii Sophoniæ, » nunc  
 venientis de Babylone, et accipere argentum et  
 aurum, et ex his coronam conficere, et magni sa-  
 cerdotis Josuæ caput redimire, et ad eum divinos  
 sermones perferre, ac dicere:

**1621** VRS. 12, 13. « Hæc dicit Dominus omni-  
 potens: Ecce vir, Oriens nomen ejus, et sub eo  
 orietur, et ædificabit domum Domini. Et ipse acci-  
 piet virtutem, et sedebit, et imperabit super throno  
 suo: et erit sacerdos a dexteris ejus, et consilium  
 pacificum erit inter utrumque. » *Omnia autem hæc*  
*de Zorobabele prædicit: non quia nondum natus*  
*esset, sed quod nondum imperium accepisset.*  
*Oriente* vero eum nominat, quoniam lucis instar  
 exortus est hominibus eo tempore Hierosolymam  
 incolentibus, qui acerbis malis conflictabantur,  
 et in obscura nocte versabantur. Hunc dicit divi-  
 nam quoque domum absoluturum, et in regio solio  
 consessurum, magnumque sacerdotem omni ho-  
 nore cumulaturum, et tanta cum eo concordia

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>83</sup> γῆν. C præm. τήν. <sup>84</sup> ποικ. x. ol. Des. in A. <sup>85</sup> ἐζ. καί. Des. ibid. <sup>86</sup> καὶ — γῆν. Des. in A.  
<sup>87</sup> Ἄ ἀνεβόησε. <sup>88</sup> x. ἐκ. με. Des. ibid. <sup>89</sup> ἀνέπ. — Βορρᾶ. Des. in C, sed A habet ἀνέπ. τὸν θυμὸν  
 μου ἐν γῆ Βορρᾶ <sup>90</sup> μέμν. — Ἰδείου. Hæc nomina des. in A, cstant autem in Barb. <sup>91</sup> αὐτ. Ita cum  
 C legitimus. Sirm. αὐτοῦ. <sup>92</sup> C πάντα.

victurum esse, ut nihil nisi ex illius sententia facturus sit. [14] Non his autem duntaxat ista pollicitus est, sed etiam immarcescibilem coronam expectantibus, quos *utiles et qui cognoverunt eam* vocat. Coronæ autem materiam suppediavit Josias filius Sophoniæ, qui inde gloriam assequitur. Hoc enim est quod dixit: « Et in gratiam filii Sophoniæ. » Postea de divinis etiam locis verba facit:

« Et in psalmum in domo Domini. (VERS. 5.) Et qui longe sunt ab iis venient, et ædificabunt in domo Domini: et cognoscetis Dominum omnipotentem misisse me ad vos. » Non enim vos modo præsentibus hæc facietis, verum etiam qui procul a vobis habitant, undique concurrent, et communiter vobiscum nos pulchros labores suscipient. « Et erit, si audientes audieritis vocem Domini Bei vestri. » Hæc autem, inquit, **1622** erunt et ad convenientem finem pervenient, si vos divinis sermonibus parueritis.

## CAPUT VII.

VERS. 1-3. « Et factum est anno quarto sub Dario rege, factus est sermo Domini ad Zachariam quarto die mensis noni, qui est Chasleu (quem nos *Apellæum* vocamus). Et misit Bethalem Sarasar et Arbeseer rex, et viri qui cum eo erant, ut deprecaretur Dominum, dicens ad sacerdotes domus Domini omnipotentis, et ad prophetas: An ingressa est huc in mense quinto sanctificatio, aut jejunabo sicut feci jam multis annis? » Hos Cuthæorum a Salmanasare in Samariam translatorum et aliarum gentium, quas posteri Samaritas appellaverunt, duces quidam esse dixerunt. Verum sive istorum, sive aliarum gentium (nihil enim aperte nos docuit divina Scriptura), manifestum est alienigenas fuisse qui alienigenis præerant: sed tamen ut accolæ vicini magnam utilitatem a prophetis et ab aliis piis ceperunt. Unde factum fuit ut miserint sacrificia Deo, et optaverint intelligere a sacerdotibus et a prophetis an convenienter divina domus ornata esset, an vero oporteret per jejunia rursus Deum placare, quod per diu facere perstitimus. [4] Hæc illis percontantibus, Deus universorum ad populum sermonem instituit, simulque illos quid agendum sit docet, dicens: